
 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 22 de maio de 2024.  

DECRETO N.º 13.596 DE 21 DE MAIO DE 2024. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, 

na forma deste Decreto. 

 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, a nomenclatura do 

cargo em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencio-

nado: 

 
QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA 

ANTIGA SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 

NOMENCLA-

TURA NOVA O
R

G
 

S
E

M
U

S
 DIRETOR DE EDI-

TAIS E CONTRA-

TOS – CPL/FMS 

DAS I 1760 3298 DAS I 

ASSESSOR 

TÉCNICO DE 

TECNOLO-

GIA DA IN-

FORMAÇÃO S
E

M
U

S
 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
Id. 03365/2024 

 
 

DECRETO N.º 13.597 DE 21 DE MAIO DE 2024. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Trans-

porte, Trânsito e Mobilidade Urbana, na forma deste Decreto. 

 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, as funções gratifi-

cadas e o cargo em comissão e constante do Quadro abaixo e na forma 

nele mencionado: 
QUADRO 

O
R

G
. NOMEN-

CLATURA 

ANTIGA SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA 

O
R

G
. 

S
E

M
T

M
U

 

CHEFE DE 

SETOR 
FG II 1195 

3299 DAS IV 
OPERADOR DE 

MONITORAMENTO 

S
E

M
T

M
U

 

CHEFE DE 

SETOR 
FG II 1197 

CHEFE DE 

SETOR 
FG II 1208 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
Id. 03366/2024 

 
 

 
PORTARIA 

 
 

PORTARIA Nº 282 DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear RODRIGO CLÁUDIO RIBAS, para ocupar o cargo em comissão 

de Assessor Técnico de Tecnologia da Informação, símbolo DAS I (3298), 

da Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação. 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
 

Id. 03367/2024 

 
PORTARIA N.º 283, DE 21 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, considerando o disposto no art. 8º, 

§1º, da Lei Federal nº 14.133/2021, art. 3º, §1º, do Decreto Municipal nº 

12.997/2022, bem como, art. 8º, parágrafo único do Decreto Municipal nº 

13.594/2024, RESOLVE: 

 

Art 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para constitu-

írem a Equipe de Apoio para auxiliar o Agente de Contratação no desempe-

nho das atribuições relacionadas aos Procedimentos Licitatórios, Dispensa 

e Inexigibilidade de Licitação e em Procedimentos Auxiliares para Obras e 

Serviços de Engenharia, Bens e demais Serviços da Secretaria Municipal 

de Governo – SEMUG. 

 

 

Equipe de Apoio 

 
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM 
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA 
NETO  

Suplente 
MARÍLIA DE OLIVEIRA MACHADO 
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
Id. 03368/2024 


